[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT
[image: ]
REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr. PLÍNIO SILVA DA LUZ – Secretário Municipal de Saúde – SEMSA.

[bookmark: _GoBack]REQUER QUE SEJA REALIZADO UM ESTUDO DE VIABILIDADE PARA A IMPLEMENTAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE PRÓTESE DENTÁRIA VOLTADOS PARA PESSOAS DE BAIXA RENDA EM NOSSO MUNICÍPIO. ESTE REQUERIMENTO É UMA REITERAÇÃO DO REQUERIMENTO DE Nº 941/2023 PREVIAMENTE ENCAMINHADO.
JUSTIFICATIVA
Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A saúde bucal é um componente essencial da saúde geral de nossos munícipes, a realização de um estudo de viabilidade para a implementação de procedimentos de prótese dentária voltados para pessoas de baixa renda em nosso município. Este requerimento trata-se de uma reiteração do Requerimento nº 941/2023, previamente encaminhado, em que solicitamos uma análise detalhada sobre a possibilidade de viabilizar esses serviços para a população em situação de vulnerabilidade social. Considerando a importância de garantir o acesso à saúde bucal para todos os cidadãos, especialmente para aqueles que não possuem condições financeiras para arcar com tratamentos odontológicos privados, solicitamos a realização de um estudo que analise os custos, a infraestrutura necessária e a parceria com serviços públicos ou entidades filantrópicas que possam colaborar com a implementação dessa medida. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do poder Executivo Municipal.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 06 DE MARÇO DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png